57 Ibidem, s. 163 n.

58 Z. H. Nowak, *Międzynarodowe procesy*, s. 46.

59 Ibidem, s. 66 n; Lit. III (1), ss. 52—59.

60 Lit. III (1), s. 66. Art. XXIX tzw. „Responsum ex parte Polonorum ad superius dicta et allegata” zawiera ponowne przypomnienie faktu porwania księcia Janusza jako przykład niewierności Zakonu wobec następcy Konrada mazowieckiego i naruszenia traktatu kaliskiego: „Scimus bene quod duces Mazouie sunt fundatores ecclesie Culmensis et patroni sed pessime tractantur per parochianos suos accidit enim ante decem annos uel citra dum illustris princeps dominus Johannes dux Mazouie senior in propria terra sua Castrum novum edificauit et errigere incepisset stans securus cum familia sua et constructoribus eiusdem Castri ecce tempore in lecto quiescente irruerunt Cruciferi et cum armato exercitu super ipsum et eum turpiter detinentes eciam nudo pede ad equum posuerunt et ligauis pedibus eundem ipsum cum militibus et clientibus eius ad terras suas duxerunt et structuram fortalicijs eiusdem repulerunt durantibus pacis federibus cum Regno Poloniae tempore regis Kazimiri roboratis”.

61 Z. H. Nowak, *Międzynarodowe procesy*, s. 88 n.

62 GSA OF, 14, s. 308; zob. Z. H. Nowak, *Międzynarodowe procesy*, s. 90; A. Wojtkowski, *O nowo odkrytym tekście „Justyfikacji” wyroku wrocławskiego w procesie polsko-krzyżackim r. 1419/1420*, KMW, 1962, nr 3, s. 554.

63 GSA OF, 14, s. 317.

64 Ibidem, s. 317 n (Janusz), 318 i n (Siemowit).

65 Z. H. Nowak, *Międzynarodowe procesy*, s. 100; *Die Staatsverträge*, nr 1, s. 142 n: „Limites et confinia inter ducatum Mazouie et dominiun ordinis Prutenorum sint et remaneant secundum litteram domini Ludolphi Kunig tunc magistri ordinis prelibati. Quam quidem litteram validam pronunciamus ac eidem tam in iudicio quam extra esse fidem indubiam adhibendam, ac si sigillata fuisset sigillo auctentico magistri et ordinis prelibati”.

skiego werdykt króla rzymskiego był w tej sprawie tylko potwierdzeniem orzeczenia Benedykta Makraia wydanego w Gniewkowie 26 października 1413 r.<sup>66</sup> Postanowienie to nie mogło jednak zadowolić tak strony polsko-litewskiej, jak i książąt mazowieckich. Ci ostatni nie znajdowali w tekście wyroku ani uznania swojego prawa patronatu nad Zakonem i Kościołem chełmińskim, czego żądano w art. X tzw. „*Articuli accusationis*” z roku 1413, ani przyznania jakiegokolwiek rekompensaty za doznane od Zakonu krzywdy. W wyroku postanawiano bowiem w tym zakresie uznać za nieważne wszelkie wzajemne pretensje i roszczenia<sup>67</sup>. Z tego tytułu, ale wbrew początkowym próbom strony polskiej uznania wyroku, 10 stycznia 1420 r. Jakub z Korzkwi w imieniu króla polskiego złożył apelację od decyzji superarbitra do papieża Marcina V. Oficjalne wniesienie skargi nastąpiło jednak dopiero w drugiej połowie sierpnia 1420 r.